PROYECTO DE DECLARACION 
La Honorable Cámara de Diputados de la Provincia de Buenos Aires,

RESUELVE
Que vería con agrado que el Poder Ejecutivo Provincial, interceda ante el Poder Ejecutivo Nacional, para que a través de los organismos correspondientes suspenda la construcción de nuevas estaciones de peaje en la Ruta Nacional Nº 8 Km. 66 y Km. 193, destinadas al financiamiento de la autovía Pilar- Pergamino.
FUNDAMENTOS
  

El Gobierno Nacional adjudicó por 30 años la concesión para la construcción de la autovia Pilar-Pergamino, sobre la ya existente Ruta Nacional Nº 8, a las empresas  Helport y Corporación Americana S.A. (EURNEKIAN). 

 Esto implica el agregado de dos estaciones nuevas de peaje a las ya existentes,  quedando un total de 5 estaciones de peaje en un trayecto de 230 km, lo que provocaría un aumento en el costo de peaje del 188% para realizar el recorrido entre Buenos Aires y Pergamino y un incremento del 418 % para hacer 170 kms entre Pilar y Pergamino. 

Por otra parte se ha creado una clara discriminación y desigualdad entre los usuarios viales, ya que los micros de larga distancia y los camiones inscriptos en el RUTA (estos últimos son los que deterioran los caminos) cuentan con un 100 % de descuento en las tarifas de peaje en las Rutas Nacionales. Es decir, que los únicos usuarios pagantes, son los que cuentan con vehículos livianos, que en definitiva también son herramientas de trabajo para muchos usuarios viales, como por ejemplo, los ingenieros agrónomos, veterinarios, viajantes, comerciantes, entre otros. 
A todo lo anteriormente mencionado, debe sumarse la  falta de caminos alternativos libres de pago.  Todo ello genera que vecinos de la zona y distintas organizaciones relacionadas a la defensa del usuario vial, se hayan movilizado exigiendo a Gobierno Nacional la adopción de medidas alternativas a la mencionada con anterioridad. 
En este sentido, se cree necesario que para la construcción de la autovía Pilar-Pergamino, el Gobierno Nacional utilice la recaudación de la tasa al Gas-oil, la cual fue creada para eliminar las cabinas de peaje, para reducir tarifas y/o para hacer obras de infraestructura.  Esta medida permitirá prescindir de un método de financiamiento vial inadecuado como es el sistema de cabinas de cobro en ruta, el cual ya ha demostrado ser un castigo para los usuarios viales y para toda la comunidad en su conjunto.  
Por todo lo expuesto, solicito a las/os Sras/es. Legisladoras/es acompañen con su voto positivo el presente Proyecto de Declaración. 

  

a) ESTACIONES DE PEAJE YA EXISTENTES Y TARIFAS ACTUALES 

  

	AUTOPISTA 

ILLIA-AUSA 
  
	   AUTOPISTA 

DEL SOL-AUSOL 
	CORREDOR AMERICANO S.A. 

RUTA NAC. NRO. 8 
	  

	  

  

  

  

  

CATEGORIA 1 

$ 
	  

  

  

  

KM.. 38 

CATEGORIA 1 

$ 
	  

ESTACION DE  PEAJE SOLIS  YA EXISTENTE 
RUTA NAC. NRO. 8 

KM.. 102 

CATEGORIA 1 

$ 
	  

  

  

TOTAL 
  

  

$ 

	0.50 
	2.20 
	2.20 
	4,90 


  

b) ESTACIONES DE PEAJE YA EXISTENTES Y AGREGADO DE LAS DOS ESTACIONES  NUEVAS. 

  

	  

AUTOPISTA 

ILLIA-AUSA 
	  

AUTOPISTA 

DEL SOL-AUSOL 
	CORREDOR 
AMERICANO S.A. 

RUTA NAC. NRO. 8 
	CORREDOR AMERICANO S.A. 

RUTA NAC. NRO. 8 
	CORREDOR AMERICANO S.A. 

RUTA NAC. NRO. 8 
	  

	  

  

  

  

  

  

CATEGORIA 1 

$ 
	  

  

  

KM. 38 

  

  

CATEGORIA 1 

$ 

  
	  

NUEVA ESTACION 

DE PEAJE LARENA 

KM. 66 

RUTA NACIONAL NRO. 8 

  

CATEGORIA 1 

$ 
	  

ESTACION DE PEAJE SOLIS YA EXISTENTE 

 KM. 102 
RUTA NACIONAL NRO. 8 

  

CATEGORIA 1 

$ 
	  

NUEVA ESTACION  DE PEAJE VIÑA 

KM. 193 

  RUTA NAC. NRO. 8 

  

CATEGORIA 1 

$ 
	  

  

  

  

  

TOTAL 

  

$ 

	0.50 
	2.20 
	4.60 
	2.20 
	4.60 
	14.10 



. 

